
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 7/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 100/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της παροχής υπηρεσίας με τίτλο: «Κοπή και απομάκρυνση 
δένδρων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης από Σταυρούπολη έως τα όρια των Π.Ε. Ξάνθης – 
Δράμας». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24 Φεβρουαρίου 2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00μ.μ. 
πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  
συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  
τους προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-
19», η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/53411/983/20-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 
6) Αργυρίου Νικόλαος αναπληρωματικό μέλος, 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 8) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 4) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 5) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και 
κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο 
Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και 
ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το αναπληρωματικό μέλος της 
οικονομικής επιτροπής Μουλταζά Ταρκάν. 
Κατά την συζήτηση του 15ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 100: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 34410/435/02-02-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013).  
5. Τον Ν. 4782/2021 (Α' 36) “Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου 
των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία”, ο οποίος τροποποίησε τον Ν. 
4412/2016. 
6. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ 
116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει. 
7. Τον Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις», αρ. 1 παρ. 2. 
8. Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα).  
9. Τον Ν.4412/2016 (ΦΕΚ-147/Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

ΑΔΑ: 6ΟΟΞ7ΛΒ-ΦΣ0



(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», ειδικότερα το Άρθρο 2 αυτού, σύμφωνα με το 
οποίο «συμβάσεις …. υπηρεσιών…..νοούνται οι συμβάσεις εξ επαχθούς αιτίας, οι οποίες συνάπτονται 
γραπτώς μεταξύ ενός ή περισσότερων οικονομικών φορέων και μιας ή ενός ή περισσότερων αναθετουσών 
αρχών ή αναθετόντων φορέων, αντίστοιχα, και έχουν ως αντικείμενο την εκτέλεση έργων, την προμήθεια 
αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών». 
10. Την με αρ. 1031/05.02.2021 (ΑΔΑ: 6Τ0ΦΟΡ1Υ-1ΕΥ) Απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη 
Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων Ξάνθης, Τοπείρου, Αβδήρων και Μύκης της Περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης. 
11. Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ-133/Α) «Κλεισθένης» και ιδιαίτερα το Άρθρο 224 αυτού, σύμφωνα με το 
οποίο «το αντικείμενο καθαρισμού των υδατορεμάτων αποτελεί εξ’ ολοκλήρου αρμοδιότητα των 
Περιφερειών της χώρας, ανεξαρτήτως του καθορισμού ορεινής και πεδινής κοίτης αυτών». 
12. Την με αρ. 3884/05.09.2007 (ΦΕΚ 1970/Β’/08.10.2007) Απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ., περί καθορισμού των οδών που η αρμοδιότητα συντήρησής τους ανήκει στις υπηρεσίες της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης και των οδών που η αρμοδιότητα συντήρησής τους ανήκει 
στις υπηρεσίες των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων της Περιφέρειας. 
13. Την με αρ. 5360π.ε./07.01.2008 (ΦΕΚ 224/Β’/14.02.2008 Απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ., η οποία συμπληρώνει - τροποποιεί την ανωτέρω 3884/2007 Απόφαση. 
14. Την με αρ. οικ.937/2011 (ΦΕΚ 2277/Β’/12.10.2011) Απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., περί 
καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα ευθύνης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης. 
15. Το με αρ.πρωτ. 328250/3758/02.11.2022 έγγραφο της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης, με αφορμή την ανωτέρω 
πρόταση για έγκριση άδειας κοπής δένδρων από τα Δασαρχεία Ξάνθης και Σταυρούπολης. 
16. Το με αρ.πρωτ. 408353/10.11.2022 έγγραφο σύμφωνης γνώμης (με επισημάνσεις), σχετικά με το εν 
λόγω θέμα από το Δασαρχείο Σταυρούπολης. 
17. Το με αρ.πρωτ. 406438/10.11.2022 έγγραφο σύμφωνης γνώμης (με τους τιθέμενους όρους), σχετικά 
με το εν λόγω θέμα από το Δασαρχείο Ξάνθης.  
18. Την με αρ. πρωτ. εισερχομένου 24132/304/25.01.2023 υποβληθείσα πρόταση συνεργασίας της κ. 
Καραγκοζίδου Άννας, σύμφωνα με την οποία μας γνώρισε ότι προτίθεται να αναλάβει όλες τις εργασίες 
υλοτόμησης και απομάκρυνσης ιστάμενων δένδρων από όποιο σημείο υποδειχθεί από την Π.Ε. Ξάνθης 
χωρίς καμία απολύτως οικονομική επιβάρυνση για την Π.Ε. Ξάνθης, με απολαβές τον ξυλώδη όγκο που 
θα προκύψει από τις συγκεκριμένες εργασίες. 
19. Το γεγονός ότι η Υπηρεσία γνώρισε προφορικά στην εταιρεία το εύρος των εργασιών για το οποίο 
ενδιαφέρεται η Π.Ε. Ξάνθης, δηλαδή την κοπή και απομάκρυνση δένδρων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 
της Π.Ε. Ξάνθης από Σταυρούπολη έως τα όρια των Π.Ε. Ξάνθης - Δράμας, καθώς και τους όρους και 
επισημάνσεις κατά τα ανωτέρω των Δασαρχείων (σχ.16 και 17 της παρούσας) και η οποία εταιρεία 
αποδέχθηκε τους όρους αυτούς 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση σύναψης σύμβασης παροχής υπηρεσιών με την κ. Καραγκοζίδου Άννα, με ιδιότητα 
“Κτηνοτρόφος – εμπορία ζωοτροφών & Δασ/ων προ/ντων”, χωρίς καμία απολύτως οικονομική 
επιβάρυνση για την Π.Ε. Ξάνθης και με απολαβές για την εταιρεία τον ξυλώδη όγκο που θα προκύψει 
από τις συγκεκριμένες εργασίες για την παροχή υπηρεσίας με τίτλο: «ΚΟΠΗ ΚΑΙ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ 
ΔΕΝΔΡΩΝ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΑΠΟ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗ ΕΩΣ ΤΑ ΟΡΙΑ 
ΤΩΝ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ – ΔΡΑΜΑΣ». 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 

ΑΔΑ: 6ΟΟΞ7ΛΒ-ΦΣ0



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει τη σύναψη σύμβασης παροχής υπηρεσιών με την κ. Καραγκοζίδου Άννα, με ιδιότητα 
“Κτηνοτρόφος – εμπορία ζωοτροφών & Δασ/ων προ/ντων”, χωρίς καμία απολύτως οικονομική 
επιβάρυνση για την Π.Ε. Ξάνθης και με απολαβές για την εταιρεία τον ξυλώδη όγκο που θα προκύψει από 
τις συγκεκριμένες εργασίες για την παροχή υπηρεσίας με τίτλο: «ΚΟΠΗ ΚΑΙ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΔΕΝΔΡΩΝ 
ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΑΠΟ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗ ΕΩΣ ΤΑ ΟΡΙΑ ΤΩΝ Π.Ε. 
ΞΑΝΘΗΣ – ΔΡΑΜΑΣ». 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος. 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  100/2023. 

 
                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: 6ΟΟΞ7ΛΒ-ΦΣ0


		2023-03-03T09:03:56+0200
	Athens




